
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n. 14 - 31020 Fontane di Villorba (TV) 

Tel. 0422 910803 – 0422 919633 
 C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001  

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 
 

 
 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

Protocollo e data [si veda segnatura] 
 
Agli Atti 
Ai Docenti componenti il Gruppo di Lavoro per il PdM 
A tutti i Docenti dell’IC Villorba e Povegliano 
A tutti i Genitori dell’IC Villorba e Povegliano 
All’Albo on line 
 
LORO SEDI 

 
DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL PdM 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l'articolo 2, comma 4-undevicies, del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10 che costituisce il Sistema nazionale di 
valutazione del sistema educativo di istruzione e formazione 

VISTO l’art.25 del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. n° 80 del 28 marzo 2013, recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione 
(S.N.V.) in materia di istruzione e formazione, che disciplina le attività di monitoraggio, 
valutazione e miglioramento degli esiti scolastici; 

VISTA la Direttiva ministeriale n° 11 del 18 settembre 2014 “Priorità strategiche del Sistema Nazionale 
di Valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2017/2018”; 

VISTA la Circolare ministeriale n° 47 del 21 ottobre 2014 “Priorità strategiche della valutazione del 
Sistema educativo di istruzione e formazione. Trasmissione della Direttiva n. 11 del 18 
settembre 2014; 

VISTA La Legge 107/2015 art. 1, comma 83, che individua tra le priorità strategiche del Sistema 
Nazionale di Valutazione il miglioramento dei risultati di apprendimento; 

VISTA   la Nota del MIM n. 66850 del 29 ottobre 2025 SNV “Indicazioni operative per la predisposizione 
dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2025-2028 (Rapporto di 
autovalutazione, Piano di miglioramento, Piano Triennale dell’Offerta Formativa, 
Rendicontazione Sociale)”; 

VISTI i CCNL vigenti: 
- CCNL Scuola 2006-2009 e I biennio economico 2006-2007 sottoscritto il 29 novembre 

2007 
- CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” triennio 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
- CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” triennio 2022-2024 del 23 dicembre 2025 

VISTO l’atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico prot. n. 22206 del 22 ottobre 2025;  
VISTO il Rapporto di Autovalutazione, delibera n.49 del Collegio dei Docenti del 18 dicembre u.s. e 

delibera n. 104 del 22 dicembre u.s.; 
VISTO Il Piano Triennale dell’offerta Formativa, relativo al triennio 2025/2028, delibera n. 51 del 

Collegio unitario in data 8 gennaio u.s. e delibera n. 115 del Consiglio d’Istituto dell’8 gennaio 
u.s.; 

CONSIDERATE le Priorità e Traguardi individuati nel Piano di Miglioramento: 
 PRIORITÀ TRAGUARDO 

Risultati di sviluppo e 
apprendimento nella 
scuola dell'infanzia 

Nel triennio 2025/2028 rilevare un 
miglioramento, nell'ambito delle 
osservazioni sistematiche, dei 
parametri riguardanti la 

Registrare in almeno il 75% dei 
bambini di 4 anni un 
miglioramento di minimo un livello 
tra le due osservazioni annuali. 

T
V

IC
876001 - A

9F
B

0A
B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001260 - 19/01/2026 - I - I

Firmato digitalmente da MICHELE GIANNINI

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n. 14 - 31020 Fontane di Villorba (TV) 

Tel. 0422 910803 – 0422 919633 
 C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001  

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 
 

 
 

Pag. 2 di 3 
 

 

comunicazione e il linguaggio dei 
bambini di 4 anni. 

Risultati scolastici Miglioramento, nel triennio di 
riferimento, dei risultati scolastici in 
italiano per gli studenti della scuola 
secondaria di primo grado nel 
passaggio dal biennio alla classe 
terza, anche al fine di migliorare gli 
esiti nelle prove standardizzate di 
italiano. 

Registrare un incremento pari o 
superiore a 0,5 punti nella 
valutazione finale di disciplina, tra 
la media dei voti finali di ciascun 
anno del biennio e gli esiti dello 
scrutinio finale della classe terza, 
in almeno il 75% degli alunni [con 
votazione pari o inferiore a 7/10]. 

Risultati nelle prove 
standardizzate 

nazionali 

Migliorare, nell'ambito del triennio di 
riferimento, l'effetto scuola relativo 
alle prove INVALSI dell'Istituto. 

Nella scuola primaria e nella SSPG 
raggiungere un effetto scuola 
"leggermente positivo". 

 

CONSIDERATA la circolare n.227 del 13 gennaio u.s. recante disposizioni in merito alla rilevazione delle 
disponibilità del personale docente a far parte del Gruppo di Lavoro volto alla realizzazione delle 
azioni previste nel Piano di Miglioramento. 

ACQUISITA la disponibilità del docente di cui al prot.n. 1447 del 21 gennaio u.s. 
 
 

DETERMINA 
 
la costituzione del gruppo di lavoro realizzazione delle azioni volte alla realizzazione delle azioni di miglioramento 
previste nel PdM, parte integrante del PtOF [triennio 2025/2028] alla sezione Scelte Strategiche. 
 
Art. 1 – Costituzione del Gruppo di Lavoro per le azioni del Piano di Miglioramento 
È costituito, per l’anno scolastico 2025/2026, il Gruppo di Lavoro per le azioni del Piano di Miglioramento, composto 
dai seguenti membri:  

- Prof.ssa Michela Gallina [FS Ptof e Autovalutazione] 
- Ins. Monica Baseggio [FS Ptof e Autovalutazione] 
- Ins. Elisabetta Breda [componente NIV] 
- Prof.ssa Paola Spedicato [componente NIV] 
- Prof. Davide Diquigiovanni 
- Ins. Lara Bellio 
- Ins. Laura Ferian 
- Ins. Alessia Marangon 
- Ins. Elisabetta Mussari 
- Prof.ssa Laura Ronca 
- Prof.ssa Raffaella Schioppalalba 
 

 
Art. 2 – Compiti del Gruppo di Lavoro  
Il Gruppo di Lavoro svolge i seguenti compiti:  
- progettazione e realizzazione delle azioni del PdM volte al raggiungimento delle Priorità e dei Traguardi individuati nel 
RaV;  
- coordinare le attività di realizzazione delle prove oggettive;  
- collaborare con il Dirigente Scolastico e con la segreteria per gli aspetti organizzativi;  
- progettare, attuare e monitorare interventi didattici mirati al miglioramento degli apprendimenti nelle competenze.  
Nell’espletamento della Funzione, il Gruppo di Lavoro svolgerà il proprio incarico in ossequio alle disposizioni di legge 
e alle indicazioni del P.t.O.F., interagendo e collaborando, con il Dirigente Scolastico, con lo Staff del Dirigente 
Scolastico, con le Funzioni Strumentali, con i Docenti Coordinatori di Dipartimento, nonché con la D.S.G.A.  
 
 

T
V

IC
876001 - A

9F
B

0A
B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001260 - 19/01/2026 - I - I

Firmato digitalmente da MICHELE GIANNINI

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n. 14 - 31020 Fontane di Villorba (TV) 

Tel. 0422 910803 – 0422 919633 
 C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001  

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 
 

 
 

Pag. 3 di 3 
 

 

Art. 3 – Durata e validità del Gruppo di Lavoro per le azioni del Piano di Miglioramento 
Le sedute del Gruppo di lavoro saranno convocate formalmente dal Dirigente scolastico, acquisita la proposta delle 
Docenti referenti.  
 
Art. 4 – Durata e validità del Gruppo di Lavoro per le azioni del Piano di Miglioramento 
Il Gruppo di lavoro resta in carica per l’intero anno scolastico 2025/2026 e sino a diversa eventuale disposizione del 
D.S. con il compito di perseguire gli obiettivi di miglioramento prefissati. Ai sensi dell’art. 14, comma 22, del Decreto-
legge n° 95 /2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, il presente incarico non costituisce 
affidamento di mansioni superiori o vicarie e non prevede alcun compenso o indennità per lo svolgimento di funzioni 
superiori. Si rende noto che per l’incarico attribuito saranno previsti compensi, da definire in sede di contrattazione 
integrativa di Istituto.  
 
Art. 5 – Disposizioni finali  
Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line comunicato formalmente agli interessati. Per tutto quanto non 
riportato nel presente decreto, si faccia riferimento alla normativa vigente, anche di natura pattizia. 
 
 

 

 

Il Dirigente scolastico  

prof. Michele Giannini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 CAD art.45, ss.mm. ii e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento/estensore MG/lmb 

 

T
V

IC
876001 - A

9F
B

0A
B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001260 - 19/01/2026 - I - I

Firmato digitalmente da MICHELE GIANNINI

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it

		2026-01-28T12:57:44+0000
	MICHELE GIANNINI




